Charitas proximorum, & zelus animarum.

Idem zelus animum eius excedebat, & corpus.

De ardentī vero hoc salutis animarum zelo quamvis non pauca perstrinxerim supra, pluraque alia dici possent, vno dūtaxat, aut altero referendo contentus ero. Etsi perpetuō, quo functus est, munere prælectoris Theologie, cum egra valetudine coniunctio, impeditus fuerit, quominus audiendis confessionibus, & alijs eiusmodi ministerijs vacare posset; tamen quantum absque illius muneric dispensio valerer, tantum illis impendebat opere, non operis iactura facta, sed magno sepe inde pretio comparato. Cuius non levi indicium fuit illa verba, quæ post eius obitum in libello spiritualis quæstus sua manu scripta reperimus: *Magnum me, Deo donante, sepe tenuit desiderium, ab eo enixi deprecandi, vt quando meum Prelectoris munus multis excipiendarum confessionum, similibusque ministerijs obcundis, mihi tempus, & otium non relinquit; eo me Deus beneficio cumulet, ut interdum aliquas divine opis indigeniores animas ad me missas faciat, quibus ego illam ipsius munere conferre, & in ipsius obsequio confantes reddere possem. Quod mibi Deus beneficium aliquoties impedit, ipf gloria.* Alterum est; Granadi pectus tam ardenti zelo spiritualis salutis, præterim primariorū hominū aituate solitus, vt cum eorum aliqui crebrò à seminarii, & obiurgati, pravos mores non deponerent, nec suo alias exemplo procliviore ad vitia facere desisterent; hoc dūtaxat dolore aliquando tabescēs, Deique zelo cor, corpusque pariter comedente, in non levem morbum inciderit.

Præterea proximam mortis occasionem Granado intulit duplex labor ex eodem ortus zelo, & in proximorum spiritualium utilitatem impensus. Etenim Provincialis, Religiosaque Provincia Boetica sancti Basili, quam el Tardon vocant, petiit enim à Granado, vt ex Granateni vrbē, vbi morabatur, ad longius inde disstum sua Provincia ecclasiū, in quo comitia celebrabant, accederet; seque de gravioribus quibulfam dubijs, que inter ipsos de recta suarum constitutionum intelligentia, & gubernandi ratione exorta fuerant, pro sua ipsis bene nota prudentia, sanctitate, & eruditione instrueret. Causę pietas Provincialē nostrum, Granadumque movit, vt eō eundi, & ille Granado daret, & ipse à Provinciali datum libenter subiret imperium. Venit mense Octobri Granatam gravis quidam illius sancti Basili, Familia Definitor cum ciuidem litteris, ac precibus officio plenis, vt Granadum ad sua comitia euntem comitaretur. Adiit eo Granadus, pervenit; & veluti quidam Angelus ab illis pījs, gravibusque viris Religiosis exceptus, omnes eius, ad quod vocatus est, muneric partes præclare gefit, tantaque cum omnium satisfaciōne, & grata animi significatione, vt ægrē ferrent, quod ad eo insignem sui instituti interpretē, vita spiritualis ducim, & exemplum dimitimus apud

apud se retinere non possem. Ab eisdem tamen summis precebus exhortantur; vt
sua regula commentarium praemeditato facerent, ad ipsosque transmitteret; erat enim
eorum animus illud tanquam oraculum amplecti, atque suspicere. Pollicitus est Gran-
dus se commentatori illi faciendo iuravatum operari; quam tamen prematura mortis ab-
scidit. Itaque huius incertus cuncti, ac redeundum in confessa alioquin Valerius labor, hi-
berni modestia temporis, cepli, solique in lectionia, & reliqua via in eum modo aniam ter-
tiana probabili febri, ut apud illos religiosos commorante in Granadum, rabiisque; et si-
sedulo offerentibus, delicatores eibos accipere renuentem invaderet, corporaque debi-
te longe de vitius redderet. Vnde vix febris ardore liber iter Granatam versus suscep-
tus. Vbi pangois post dies in una insigillata missione, quas ppij, doctriue Clerici Congrega-
tionis Annuntiationis Beate Mariae Virginis in nostro Collegio fita, ex Eminentissimi
D.D. Cardinaatis, & Archiepiscopi Granatensis Spinula prescripto, & horatu per sin-
gulas urbis distantes Parochias ingenti cum animarum lucro quotannis facient; co-
quem temporis in sancti Ildephonsi templo faciebant; Granadus in maxima populi frequen-
tia, summa spiritus vi concupiscunt est; indeque domum revertens nulla subtilioris aeris ar-
cendi cura, vehementer correptus est catharro, qui diuiriis in debili Granadi corpore, il-
luminis ministris durans, levicens viam lethali pleuritis, quo sublatus est, telo primum
vit. Deindeque quam magnus, & fructuoluſ extiterit spiritualis vita magister, tellis est co-
piousus itumens hominum cuiusque status Saculatis, Ecclesiastici, ac Religiosi, quo illum
magno studio conquiritur de sua vita rationibus recèd intiuendis consultebant; & ab
eius latere agre, & a monitis nunquam discedebant; optimè nimis in opere completi-
bus munus Granado quidem spiritualis Magistri, populo vero discipuli. Quod factus
Basilis in Granadi magisterium veluti definiens, & huius disciplinatum instruens, & ex-
cuens in hec aptissima verba describit: In eo iam quid terrenis rebus nuncium remiseris, hono-
rarium te apud Christum facisti; summaque potius vigilia, acerrimaque in omnes partes circumspe-
ctione operam davo, ut aliquem tibi virum invenias, quem in omnibus deinceps delecis tibi vita
fudijs certissimum ducem sequaris in suodique, qui redditum iter ad Deum volentibus pergere, sciat
commonstrare, xi ornatus virtutibus sit: cuius universe totus ipius vita actiones testimonio sint
charitatem in eo erga Deum inesse; qui divinarum litterarum scientiam habeat; virum integrum, ne
vita distractioni indulgetem; ab avaritia abhorrentem; minimè libenter gerendis negotijs admis-
sest; qui ceterum, amantem Deum, elegantem studiosum, minimè iracundum, iniuriarum immemorem;
naturae prospensum ad eos docendos, qui ad ipsum accedunt; quem gloria inuisus non inflet, superbia
non excolat, adulatio non frangit, severum atque constantem; cui denique nihil sit praestans ho-
nore Dei. Ac si idem quempiam in natus fueris, tum vero voluntatem tuam omnem expatio, & foras
proposito: at que ubi hoc feceris, dede te illi, ut sincerissimum veluti vas quoddam exijas, qui, que in
testandantur virtutes, ad lumen Dei, gloriamque ab omni virtuo castas conferoves. A quo certè di-
scipulatu nullus five pauper, five dives, five potens, five humilis excludebatur. Nihilque
(ve Hieronymi de S. Paula verbis) animo eius clementius; nihil erga humiles blandius fuit.
Non appetebat parentes; nec tamen superbos, & gloriolam querentes despiciebat.

Denique, si de attentissima Granadi oratione, & divinorum contemplatione, ac Dei
presentia singillatim verba saeculorum essent, novus Panegyricus eudendus esset: verbo
ingemem orationis claudio materiam. Universa Granadi vita, ab ipso Societatis tyco-
nis ad extremam vitę periodum, maximè in provectione atate, perpetua fuit oratio, in-
tenta Divinorum contemplatio, atque presentia; quorum suavisissimum adipi-
cendum nulla studiorum, negotiorum, itinerum moles sibi auferre, vel offuscare potuit
tamque profunda Divinorum attentione in cubilibus recessis, atque silentia desigi solitus
erat, ven non semel sensus omnes habuisse videatur stupentes ad treceptum vehementius
pulsata ianua; ad eius apertione, ad maiorisque lucis impetum, & nostrorum homi-
num cobile ingredientium incutium. Quām verò grandem inde celestium donorum
accensionem sibi fecerit, & cum aliam divinitus accepit, soli largitori Deo noctum est,
proibitis autem, Partes, ex huius dictationis antecedentibus, & sublequentibus subodorar-
i permisum.

D. M. P. 2
A. C. 2
L. 2
H. 2
C. 2
M. 2
S. 2
I. 2
O. 2
N. 2
P. 2
Q. 2
R. 2
T. 2
U. 2
V. 2
W. 2
X. 2
Y. 2
Z. 2
Cur multi Gran-
dum in spiritua-
lem magistrum
gerint; & adeò se
qui sunt?

S. Basil. in serm. de
abdicatione rerum
pag. 3.

S. Hier. to. 1. epist.
27. de obitu S. Pauli
ep. pag. 7.

Iugis ei⁹ oratio;
contéplatio, præ-
sentiaque Dei,

S. XI.

Magna sunt haec, que de Granadi sanctitate, ac virtutibus ante nostrum aspectum
199992 scalus.

Cant. 4. v. 6.

S. Amb. orat. fin.
nebri Valentiniiani
Imperatoris iusno-
ris Augusti sub ini-
tium.

Nyssen. orat. 15. in
Cant. post med.

Insignis Granadi
celestium dono
rum taciturnitas
& occultatio.

Iensusque ob Valentinius commemorata sunt; sed parva admodum, cum ijs cœlestibus
dolis, qui intrinsecus in colabebant, conferuntur. Huic rei aperte mihi licet id Cantic.
Sicut fragore malii punci genitrix, absque eis quod intrinsecus latet. Vbi LXX, preter taciturni-
tatem tuum ad cum modum, quo S. Ambrosius anima Valentiniiani Imperatoris, recens
democriti & alij allij patres adaptantes sic ut similia verba Cantic. 6. absque oculis nisi
relectetur, hec vero arbitrio sententiam habet non tam ex cadentibus subiectum astinendi laudem
huius debet, quatenus hoc verbi exponitur pulchritus ijs quodque silentio regatur, indicatio-
nem, que per verbo stat, effigientia. Quemadmodum enim id, quod oratio non est silentium esse faci-
mus; siquid a silentio est diversum, orationem qui esse dixerit non errabat. Nam id reticuum quod
venit in arratione non perfidum. Ergo illud quod oratione non sonetur silentium est, & consequitur
omni operandum id est orationem, quod ex silentium est. Quare cum dicit, propter hunc quod reti-
cendum rite beatificie, preclarum quidam, et magis est, que indicari oratione (in S. vari anima)
possunt, quoniam extrinsecus non possumus. Verum quae extra orationem posse sunt silentia tanta, & in-
efabilia, quidam omnibus mundis admirabiliora esse ijs, que oratione preferuntur. Ita de Gra-
nadi divinis donis sensim, & loqui, cum cora nostra Societas Boticia Provincia fas sit. In

S. Ambros. tom. 1.
lib. 3. Hexam. cap.
13. sub med.

Ita quidq; granato hoc addit: sapientia enim spiritu celst negotia. Quibus accedit Philo Car-
pachius, plutina inquietus est granam donorum; & majora que intrinsecus clausa, manu
quam quæ fidelium oculis exponantur. Hac die pars iuxta altera de activo viri laudes silentio
car expositio ex Ruperto, cum Detrissi approbatrice. Et lumen patitur, qui otium punicum esse
debet religiosum silentium, quod olim per mala punica sacerdotalis vestis in medio in-
tinabiliorum polita Exod. 13. significabat ut præclara prædicationis, & externe, adi-
carionis, & que doctrinae tantibus adumbrata, & silentii, ac latentium virtutum malis
expressa granatis res & coherere videatur antithesis.

Itaque etiæ celestia dona virtutum, atque favorum, & sponsa, consolit, & exterius
conspicua sunt, magno complisis spousa, & amore, & eas quia sunt digna, longe sanctis
digniora, quæ passiva, & activa recipientis taciturnitate altera ab condita manent: prece-
taciturnitatem, inquit, etiam, tam passivam, quam activam, & explici, & ille Granade.
Paisiva simula, & vestigium fuit illa tua vox in publica ad Collegium hoc. Granatele
rebus pelagi sacra Eucharistia ritore celebranda, arque sumenda differit, & sunt multiplex
alia submissa, & penitiori, solique codicillo tuo credita, quam sola potuit mors referare;
vbi quodam divina sensa, beneficiaque interna, quibus à Deo cumulatus es, manu tua
seripisti, & summa animi demissione Deo ipsi donator recte cœses, & accepta cum gratia,
rum actione refers. Hęc enim, & alia idgenus consulta facio, ne in altiori indaginis,
ac iudiciale clausam mihi mescem, hebetis mei, & infami faciem, mittere velle
dear. Quo nihil alienius est ab animo meo, & huius Panegyrici instituto. Taciturnitas
activata, ut tua etiam omnia silentia tegenda cuavir, & curer & nostra in praesencia a-
cesserit.

Sed & quanto maior occupat hominem mortali proximum, beneficiorum Dei cumulus,
atque memoria; cum igitur aliquan non potuisse celare confessarium; illum serio acce-
dit, & xromia alto silentio convolvat, his ipsi Latinis verbis iniungit: Ora pro me, & tace
de me. O genere verecundi Granati, quam pulchre ellis in ijs, que ore profertis; & pulchri-
tus in ijs, que ascendit inibetis, & occultanda curatis; preter taciturnitatem tuum! O quin
multa nunc dum tacenda iubes, loqueris, dum operis, aperis! Sed iverò adhuc quantum
divina dona cutaret, & claudere, testis est perpetua illa sui despiciens, quam verbis, oculis
illius, aut doctrinam, aut mores, aut modestiam coram laudavit, quem non ille indi-
nitatis, atque demissio à laudando se, vel ab ostentanda doctrina, qui vel è re natu ca-
denta, aut obiter oblita ita repudiabat encomia, explodebat elogia! Quid? non ne de
rebus quantumvis tritis ad doctrinam, & pietatem spectantibus, sepius confutebat alios
& suos etiam sape discipulos? an non divina sapientia plenior, mortisq; proximus suorum
discipulorum discipulum, ramersi dignum fuit. Collegijque totius confessorium, regi-

victenxi; si ut doceret modum tristis efficiendi contritionis actum? Quod cum ille renueret, Ne moreris, inquit Granadus, ei, oye, & cogita corante esse ruderam hominem è media plebe, vel rusticum è gleba scindendi, aut ex inculo decimū stipite homuncinem. Instrue, obseruo, doce, admone me, quid in hac reddende Decorationis hora pristina debem. Ecce, quām aptè silentium activum cum passivo coheret, & divini Sponsi meteatur encomium, dum malogranati laudes claudit. Preter exiturā in temuam, absque occulis tuis, preter id, quod intrinsecus lacet, & sileat de te: à te nimirum, & à me de industria occultatum, donec elucescat splendida iustorum semira, & omnino mirabilis Deus in illis, divinaque dona, & consilia illustriora reddantur: si illos inter, piè puteamus, numerari Granadum iam posse.

Iterum tamē thesaurus absconditus sit fragmen malogranati, verèque sit omnis gloria filii Regis ab intus occultatis, & inveniat Nysieus: Cum vero, inquietus, deinde per mali pugniet corticem genas ornat, insigillum quandam in bonis perfectionem Sponsi tribuit, vult enim significare non aliz quidam in re situm esse thesaurum ipsius; sed ipsi amissus thesaurus esse; quippe que omnis brevi apparatum in se continet. Nam ut corice coniungatur, quod sculentum est in mali pugno; sic etiam demonstrat contineri thesaurum eius exteriorum, pulchritudine illa vite, que sub asperum cadit. Hic igitur est occulus ille specis thesauri, proprius animi fructus, qui vita virtuti consentaneus, quasi quodam mali pugni cortice coniungatur. Sed & tantum humilitatis, atque taciturnitatis non leve praebus exemplar, magis fortitudo eo doctrina gradu preditis Magistris admirabile, quam imitabile; seu, ut apius dicam, maiori admiratione, quam imitatione prosequi soluit. Expendite verbis ipsi S. Bernardi de S. Malachia sic scribentis. Sedebat ut quietus, ut mansuetus, ut basilis sedebat, & tacebat; sciens secundum Prophetam, cultum iustitia esse silentium. Sedebat, ut perseverans, tacebat ut reverentius. Nisi quod sis illo silentio, Dei auribus loquebatur cum S. David: Adolescentulus sum ego, & contemptus; iustificationes tuas non sum obliquis. Et sedebat interim solitarius: quia & sine socio, & sine exemplo. Quis enim ante Malachiam, strictissimum viri propositum, vel cogitaret attentare ne tempore mirabile omnibus videbatur, non imitabile: Malachias fecit imitabile: sedendo dantata, & tacendo, intra paucos dies habuit imitatores non paucos provocatos exemplo. Verè enim & dicendo, & imitando clamabant sepe non pauci: O vere sanctum! O tam sanctum, quam doctum Granadum!

Denique occultorum omnium, & silentio sic volatorum maximum in Granado fuit alter silentium contemplationis, perpetuaque orationis intima: seclusus, suspiria, & secretior in celis conversatione; lachryme super mel dulciores, & favum. Duxerat eius animam divinus Sponsus in solitudinem, & loquebatur identidem ad cor eius, & laetificabat in domo orationis sua. Non modo in cubili, in Ecclesia, in facellis, in choro genuflexus devotissime horebat ad Deum suis precibus; & ab ipsis quartetibus, vel invictentibus, passim ea corporis deflexione, & compositione reperiebatur; verum de die, ac de nocte semper genibus cordis inflexus. Numen orabat enixe; & omnia omnino loca domus, & viarum fecerat sibi dominum orationis; eiusque ardentes, ac sapidissima facillum. Quod quantum coharet atque eruditus cogitationibus, & cum hucque de Granado dictis, & eius genarū, & genuum allusione, verbis Ruperti in eandem Cantorum sententiam, referre non gravat. Verum de genis adhuc (inquam cum docto Ruperto) aliiquid dicendum, quod libenter audiāt amici; quo edificantur adolescentula; quo delectantur filii Hierusalem. Quod sanè de Granadi genis, & genibus de cantanti, libenter auferunt omnes, tum Religiose anima, tum facultates, & Societatis, Ecclesiaque sanctæ filii; delectatione inque ex illo pariter, & adificatiōnem capiant. In vtero nos ita natura formavit, ut gena genis opposita sint; unde & à genis gena dicuntur. Ibi enim coherentib; sibi, & cognata sunt oculis lachrymarum indicibus, & misericordie. Denique complicatum, aiunt, gigni, formarique hominem, ita ut gena sursum sint, quibus oculi formantur, ut cavi sint, atque rotundi. Inde est, quod homines, dum se ad gena prosterunt, statim lachrymantur. Volut enim nos natura macerum rememorare vterum, ubi confederamus in tenebris, antequam veniremus ad lucem. Ut certè, venumque illa se habeat observatio Ruperti, profecto Granadus ab ipso conceptrorum votorum, in modo tyrocinij in Societate conceptu se se divine gratia arte formavit in perpetuum gena, genaque flexorem ad Deum, qui in religiosis vtero totum ad se plasmavit in circuitu: ut, quod de divini Bartholomei perpetua ad Numen genuflexione legitur, idem de Grauadi forsitan pradicetur. Et quod S. Diony- sius illius Apostoli Discipulus, hoc quidem (inquit) modo divinus Bartholomeus ait, & magna est Theologiam, & minimam: ego per illam magnum inquam esse verè Theologum, & minimum; non modo quod, quācumvis multis res divina dicatur, paucissimis verbis evadat

¶¶¶¶

explicata,

S. Nyssen. orat. 15;
in Cant. post med.S. Bern. in c. 2. vītę
S. Malachie.Rupert. Cant. c. 6.
lib. 6. col. 4.Perpetua Granadis
in Numea genuflexionis, ge-
ninarum, & genou
apta connexio.S. Dion. de mystica
Theolog. c. 1.

38
explicata, ut addit Arcopagita Bonam, inquiens, omnium causam, & multis verbis, & paucis simul, & nullis exprimi: ut certe Granadus Theologus continenter in universa sua Theologia, paucis verbis perinde, ac alij multis, & vberius fortasse, quam nonnulli innumerati, divina expressit arcana. Verum etiam quia quanto maior in se verus Theologus est, ut si sit Granadus; tanto se humiliter, & minimum faciat in omnibus: quanto explicatori redit celestis gratia, tanto corvatore m, complicatiore mque se se prebeat animi humilitate, ac demissione, ad celestia dona perscrutanda: quanto lucidores, tanto caligasse sibi videantur oculi; & quasi elegansimum misericordia divina se se coarctet ad illius stipem corrogandam; continuo fletat genua cordis ad Patrem Domini nostri Iesu Christi; comprimat, corrugeturque genas irriguis lacrymarum fontibus: coeat oculi, gena, genna; magnum, & minimum in Deum precibus, & humilitate fletendum ad ita contritos; sicque sit Granadus in illum penitus & complicatus, & proiecius ex vetero, ex materno religionis ergastulo: ut vere, & egregie hac omnia, Dei ope praestitisse videatur.

Sed hoc & in subsequente Ruperti oratione ad vivum adumbrari quis abnuit? Profecto qui causam istam diligenter attendit, ille scienter, atque rationabiliter laudat, & approbat, sanctis, & eruditis cogitationibus familiare esse genia frequentius excuso Deo curvare, & genus lacrymosas genibus curvis applicare. Mox: Non parvum inventum reperit, qui illud consequutus est, ut scienter se exhibeat Creatori; sic ut reperit Propheta Micheas, cum dixit: Quid dignum offeram Deo? Curvabo genu Deo excuso. Hebraicè: Curvabo me Deo excuso. Ecce quam arte se se curvandi rotundum Deo familiarem invenire sibi, ut aliorum, ita Granadi sancte, ac erudita cogitationes. Et quando etiam se hominibus ob Deum curvare, eorumdem est celsitudo maior; curvavit se, & summis omnibus omnino hominum ordinibus promiscue Granados: qua arte ciuius evasit amabilis Deus, & hominibus, & sapientibus venerabilis; reliquaque est tenacius in omnium animis dulcissima illius memoria, & infixa medullitus. Neque vero soli Deo (claudio expositionem gena, & genu curvati, cum Ruperto) verum etiam hominibus dulcis visa, & amabilis est huiusmodi compositione, seu apposito; antea que quisque magis reverendus existit, quanto frequentius, & affectuosius genu curvans, genas suas, vel oculos, aut totum caput demifert. En, Granadus, vera descriptio tui. Et quidem duplice honorificentis dignum est, te (vt coronidem tibi Rupertus adiudicat ex priori genarum expositione) eadem manditiam cogitationum, tandem pudicitia reverendi, quam prius habuisti in solitudine silentij (in tyrocinio, in studiorum cursibus, in cella, in secessu) custodisse ad integrum in illa frequentius, cui te interesse poscerat ueritas Evangelij; secundum voluntatem dilecti pulsanter, & dicentis, Aperi mibi soror mea: ad cathedras, ad pulpitos, ad confessionalium excipiendoar officinas, ad carceres, ad xenodochia, ad plateas civitatis, & compita, ad oculos conscientia dissolvendos: dum ad hoc & populi clamor, & Sponsi vox, & tua te vocat affectio; ut omnibus suo cuique pro captiuis divites Evangelij opes, & doctrina thesauros effundas. Adeoque ut ad te illud S. Ephremi transtulisse videaris encimon, de perpetua tua orationis, & que ad populum exhortationis, concionis, five doctrine vicilistidine, quam meritò celebrat Nyssenus: Concionem ipsius aliud nibil, nisi precatio interpellabat; precatio emque iterum conaciones, has lacrymæ, lacrymas rursus preces excipiebant. Eratque sermo sermonis; aut, ut magis propriè dicam, in sermone assidue, in divinarum rerum contemplatione occupatus. Nec non illud S. Basilij apud Nazianzenum: Quoniam actio doctrina carens, atque actionis expers doctrina, quæ imperfæ sunt; id circa actionis subfundim doctrinæ adiungebat; alios audiens, ad alios legationem mittens, alios accusens, admonens, arguens, obiurgans, communians, pro gentibus, pro urbibus, pro singulis etiam hominibus certamen suscipiens; omnes salutis genus excogitans; unde cumque medicinam morbo adhibens.